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АНОТАЦІЯ

Щербак А. В. Публічне адміністрування в діяльності апарату суду.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Національний університет біоресурсів і природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному теоретико-правовому дослідженню

публічного адміністрування в діяльності апарату суду. У дослідженні розкрито

сутність та особливості поняття «публічного адміністрування в діяльності

апарату суду», що являє собою встановлену нормативно-правовими актами

сформовану системо-утворюючу, владно-розпорядчу діяльність суб’єктів

публічного адміністрування, спрямовану на впорядкування організаційної

структури роботи апарату суду, розпорядок роботи, формування розпорядчих

документів, документальне забезпечення, кадрове формування та відповідні

системо-утворюючі елементи: суб’єкт, об’єкт, сутність, форми, методи,

принципи.

Проаналізовано понятійний апарат, визначено категоріальну суть

«публічного адміністрування», «публічного адміністрування в діяльності

апарату суду», «організаційного забезпечення судів». З’ясовано, що «публічне

адміністрування» − це багатопланове утворення, окреслене такими основними

поняттями як: держава, політика, публічне управління й влада. Встановлено,

що «публічне адміністрування в діяльності апарату суду» є забезпеченням

організації та координації діяльності структурних підрозділів суду, працівників

його апарату та їх взаємодії у виконанні покладених на них завдань. Публічне

адміністрування в діяльності апарату суду здійснюється, зокрема, через

так званий адміністративний корпус, а саме, адміністративні посади: голови

суду, його заступника/заступників та керівника апарату суду. Встановлено,

що «організаційне забезпечення судів» включає у собі: як діяльність

з організаційного керівництва судами загалом, так і організаційне забезпечення
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судів зокрема. Дана категорія більш широко охоплює усі напрями управлінської

діяльності у судовій сфері і варта законодавчого закріплення.

Визначено, що правосуддя є лише одним із елементів реалізації судової

влади, оскільки процеси її здійснення є ширшими щодо справлення правосуддя.

Власне, судова влада реалізується у діях суду, які прямо не пов’язані саме

з розглядом справ, водночас, мають вагоме значення, зокрема, здійснення

організаційних й інформаційно-аналітичних функцій. До комплексу дій,

які належать до таких функцій та позначаються терміном «організаційне

забезпечення діяльності судів», власне, входять такі як: створення судів, кадрова

робота тощо.

Досліджено форми публічного адміністрування в діяльності апарату суду,

під якими розуміється об’єднання повноважень щодо виконання функцій

адміністрування працівниками судового апарату. Форми є головними

інструментами провадження публічного адміністрування і, відповідно,

виступають підставою для використання методів при аналізі цього явища.

Визначено, що завдяки формам та методам публічного адміністрування

апарату суду здійснюється покрокове управління судом. За допомогою форм,

що застосовуються в адмініструванні, працівники апарату суду обирають певний

метод, і з його допомогою використовують необхідні норми, закріплені в законах

та актах відомчого характеру, пристосовуючи їх до вимог і потреб певного

періоду. Констатовано, що форми та методи публічного адміністрування

являють собою сукупність засобів, за допомогою яких забезпечується

додержання законності та формується ієрархічна структура підпорядкованості

складових елементів, компетентність яких визначається нормами законодавства.

Відтак, застосування форм і методів публічного адміністрування в діяльності

апарату суду постає сферою, що базується на упорядкуванні всередині

структурного розподілу повноважень.

Визначено, що функції публічного адміністрування в діяльності апарату

суду – це основні напрями його діяльності, які визначають місце й загальне

призначення апарату суду в системі судового адміністрування, порядок
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взаємодії із суддівським корпусом, іншими органами системи забезпечення

функціонування судової влади.

Доведено, що система нормативних та індивідуальних актів,

які регламентують засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду,

є основою для належного відправлення правосуддя. Їх вага в діяльності апарату

суду постає власне як регулятор взаємовідносин владно-розпорядчого

характеру. За результатами правового аналізу значного масиву нормативно-

правових актів у сфері публічного адміністрування в діяльності апарату суду,

з’ясовано, що правовий вплив на цю сферу здійснюється через систему

нормативних актів, що регулюють організаційне впорядкування роботи апарату

суду задля досягнення цілей, поставлених державою. Обґрунтовано, що наявні

нормативно-правові акти мають різну юридичну силу, причому в залежності

від органу, який його видав/прийняв; і така ієрархічність цих органів впливає

на змістовний характер норм і повноважень кожного органу, що дозволяє

певній установі визначати конкретні правила.

Визначено організаційні засади публічного адміністрування в діяльності

апарату суду, інституційні функції та принципи публічного адміністрування

в діяльності апарату суду, суб’єктивний та об’єктивний склад публічного

адміністрування, морально етичні засади в діяльності апарату суду. Зокрема,

запропоновано напрями оптимізації структури апарату суду, наведено

результати наукового аналізу щодо законодавчого регулювання питань

структури і штату апарату суду, а також визначено проблемні аспекти

у сучасних підходах до врегулювання діяльності цієї структури в системі

органів судової влади.

Запропоновано комплексний підхід до дослідження механізму публічного

адміністрування в діяльності апарату суду, який ґрунтується на структурно-

функціональному та структурно-організаційному підходах дослідження,

що дозволило сформувати авторську систематизацію організаційно-правових

засад публічного адміністрування в діяльності апарату суду, до яких віднесено

система нормативних та індивідуальних актів, які регламентують засади
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публічного адміністрування в діяльності апарату суду та є основами

для належного відправлення правосуддя. Доведено, що організаційні

та інституційні засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду

формують якісну організаційну структуру апарату суду, з відповідним правовим

врегулюванням, який сприяє ефективній реалізації завдань і функцій апарату

суду, які, насамперед, полягають у належному організаційному забезпечені:

повної, публічної, своєчасної та незалежної діяльності суду задля реалізації

справедливого правосуддя; необхідних й достатніх умов для реалізації прав

та обов’язків учасниками судового процесу, діяльності суду й належних умов

для роботи суддів, працівників суду та перебування у суді громадян.

Визначено, що всі суди здійснюють свою діяльності через функціонал

певних апаратів, що реалізує організаційно-технічне, документальне,

інформаційно-аналітичне, кадрове та матеріальне сприяння діяльності суду.

Водночас, апарат суду власне процесом справляння правосуддя не займається,

але виконує дії, необхідні для належного функціонування судової системи.

З’ясовано, що запровадження стандартів Ради Європи у сфері публічного

адміністрування в діяльності апарату суду є головним пріоритетом у досягненні

відповідності нашої держави, насамперед, критеріям членства в Європейському

Союзі. Розглянуто концепт доктринального розуміння та трактування таких

категорій як: «міжнародні стандарти» і «європейські стандарти»

та запропоновано власне визначення, де стандарт в правовому розумінні −

це загальновизнані як в суспільстві, так і в нормах права, вимоги щодо

«непорушення» прав та інтересів інших.

Досліджено основні поняття, сутність та видову характеристику

європейських стандартів. Запропоновано авторське розуміння «європейського

правового стандарту» як явища, яке має договірний характер і склалося

в процесі багаторічної практики міждержавного співробітництва.

Проведено правовий аналіз впливу європейських стандартів на норми

і принципи професійної етики працівників апарату суду, який надав можливість

дійти таких висновків: етична поведінка відзначається уявленнями про загальні

6

вимоги щодо дотримання професійної етики, тому регламентування правил

етичної поведінки покликане сприяти запобіганню вчиненню корупційних

та інших правопорушень, забезпечити підвищення рівня дисципліни загалом

та особистої відповідальності за виконання обов’язків працівниками апарату

суду при реалізації ними адміністрування зокрема; приналежність

до професійної спільноти працівників апарату суду формує своєрідний

світогляд, психологію, що визначає специфічні особливості поведінки,

які ототожнюються зі сферою роботи; морально-етична поведінка працівників

апарату суду полягає в її гуманності, з огляду на перевагу загальнолюдських

моральних цінностей над професійними настановами.

Проаналізовано базові Стратегії розвитку правосуддя, що дозволило

виокремити низку недоліків та прогалин, серед яких:

- в Стратегії розвитку органів правосуддя та конституційного судочинства

на 2021–2023 роки, зокрема в абзаці 10 пункту 4.2.1 в частині збереження

кадрового потенціалу апаратів ВРП і ВККС відсутня умова щодо проходження

перевірки на відповідність професійності і доброчесності працівниками апаратів,

що може викликати сумніви у прозорості цієї процедури та залишенні персоналу

у тому ж складі;

- в Стратегіях на 2015–2020 роки щодо розвитку судової системи України

і на 2021–2025 роки − відносно розвитку суддівської освіти в України, питанням

діяльності апаратів судів та, відповідно, їх працівників не приділено достатньої

уваги.

Запропоновано, при розроблені такого роду Стратегій, враховувати

необхідність вдосконалення роботи апарату суду, системи публічного

адміністрування в суді й необхідності підвищення кваліфікаційних навичок

їх працівників. Позаяк, не дивлячись на те, що наміри, визначені в Стратегіях

мають характер певних орієнтирів і відносяться до рекомендаційних, з огляду

на націленість на євроінтеграцію системи роботи судів за рахунок найкращих

практик, іноземні партнери, при підтримці у реалізації зазначених в стратегіях

намірів, все ж орієнтуються на висвітлені в них тези.
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Обґрунтовано необхідність створення єдиного процедурного нормативу

у вигляді декількох запропонованих формах за найменуванням:

- Адміністративний процедурний кодекс України − з положеннями

про працівників суду, що зможе належним чином відтворити процес публічного

адміністрування в роботі апарату судів та спростить процес отримання

адміністративних послуг суду;

- Кодексу публічного управління та адміністрування судових органів

України − як єдиний механізм розподілу роботи установи та, в тому числі

такого структурного підрозділу, як апарату суду;

- запропоновано внесення змін до Закону України «Про судоустрій і статус

суддів» щодо впровадження додаткової Глави за назвою: «Діяльність апарату

суду», в якій буде визначено: загальні положення діяльності апарату суду;

основні функції апарату суду; повноваження Керівника апарату суду, його

заступників; структуру апарату суду та відповідальність працівників апарату

суду.

Розроблено та пропонується запровадити Положення щодо недопущення

«мобінгу», дискримінації та дотримання рівності трудових прав працівників

апарату суду з певними обмеженнями за основними засадами, що можуть

вплинути на соціально-трудові права працівника апарату суду (зокрема, такі,

що спрямовані на приниження честі/гідності/ділової репутації, у тому числі

задля набуття, зміни/припинення трудових прав/обов’язків, які можуть

проявлятися у формі психологічного/економічного тиску, зокрема, шляхом

створення щодо працівника ворожої/образливої атмосфери, що негативно

впливає на його професійну придатність).

Обґрунтовано принципову необхідність мати заповнену посаду прес-

секретаря цільовим фактором виконання ним його функціональних обов’язків.

Така позиція підкріплена необхідністю становлення іміджу судової влади

і ефективної преси у відповідному співвідношенні: незалежного правосуддя −

як ототожнення держави і вільної преси − як ототожнення суспільства.
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Запропоновано запровадження інституту спеціальних працівників апарату

суду, які б виконували функції судді в частині справ незначної складності,

що не мають спору (наказне та окреме провадження).

Визначено, що в період воєнного стану та активності бойових дій,

суди на підконтрольних територіях зобов’язані розглядати справи тих судів,

які, в наслідок військової агресії, не мають можливості проводити судові

засідання, що призвело до значного навантаження як на суддів, так і на апарат

суду. Відтак, пропонується оновити кількісний склад співробітників апарату

суду з урахуванням індивідуального підходу до кожного, з певним строковим

переглядом умов.

Встановлено необхідність проведення різноманітних заходів щодо

поліпшення кваліфікаційного рівня працівників апаратів судів, управлінсько-

контрольного розподілу адміністративних функцій та інших засобів, націлених

на формування дієвої системи врядування у судовій владі, подолання кадрової

кризи в судах, проведення оптимізації апаратів мережі судів, забезпечення

дієвих механізмів належного функціонування апарату суду.

Ключові слова: публічне адміністрування; апарат суду; суд; організаційне

забезпечення; управління; незалежність; адміністративно-правове забезпечення.

SUMMARY

Shcherbak A. V. Public administration in the activities of the court

apparatus. Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy Degree, specialty 081 "Law". National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to a comprehensive theoretical and legal study

of public administration in the activities of the court apparatus. The study reveals


[…]


Зокрема, запропоновано напрями оптимізації структури апарату суду, наведено

результати наукового аналізу щодо законодавчого регулювання питань

структури і штату апарату суду, а також визначено проблемні аспекти у сучасних

підходах до врегулювання діяльності цієї структури в системі органів судової

влади.

Запропоновано комплексний підхід до дослідження механізму публічного

адміністрування в діяльності апарату суду, який ґрунтується на структурно-

функціональному та структурно-організаційному підходах дослідження, що

дозволило сформувати авторську систематизацію організаційно-правових засад

публічного адміністрування в діяльності апарату суду, до яких віднесено система

нормативних та індивідуальних актів, які регламентують засади публічного

адміністрування в діяльності апарату суду та є основами для належного
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відправлення правосуддя. Доведено, що організаційні та інституційні засади

публічного адміністрування в діяльності апарату суду формують якісну

організаційну структуру апарату суду, з відповідним правовим врегулюванням,

який сприяє ефективній реалізації завдань і функцій апарату суду, які,

насамперед, полягають у належному організаційному забезпечені: повної,

публічної, своєчасної та незалежної діяльності суду задля реалізації

справедливого правосуддя; необхідних й достатніх умов для реалізації прав та

обов’язків учасниками судового процесу, діяльності суду й належних умов для

роботи суддів, працівників суду та перебування у суді громадян.

Визначено, що всі суди здійснюють свою діяльності через функціонал

певних апаратів, що реалізує організаційно-технічне, документальне,

інформаційно-аналітичне, кадрове та матеріальне сприяння діяльності суду.

Водночас, апарат суду власне процесом справляння правосуддя не займається,

але виконує дії, необхідні для належного функціонування судової системи.

5. З’ясовано, що запровадження стандартів Ради Європи в сфері публічного

адміністрування в діяльності апарату суду є головним пріоритетом у досягненні

відповідності нашої держави, насамперед, критеріям членства в Європейському

Союзі. Розглянуто концепт доктринального розуміння та трактування таких

категорій як: «міжнародні стандарти» і «європейські стандарти» та

запропоновано власне визначення, де стандарт в правовому розумінні − це

загальновизнані як в суспільстві, так і в нормах права, вимоги щодо

«непорушення» прав та інтересів інших.

Досліджено основні поняття, сутність та видову характеристику

європейських стандартів. Запропоновано авторське розуміння «європейського

правового стандарту» як явища, яке має договірний характер і склалося в процесі

багаторічної практики міждержавного співробітництва.

Проаналізовано інститут «Rechtspfleger», який надає право виконувати

функції судді іншими працівниками суду (які не є асистентами судді, водночас

безпосередньо здійснюють правосуддя, насамперед щодо безспірних справ,

вирішення питань щодо встановлення опіки та піклування, затвердження
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заповітів судом). Даний інститут притаманний судовій системі таких країн як:

Австрія, Франція та Німеччина. Окрім того, запровадження інституту

«Rechtspfleger» обумовлено тенденцією збільшення кількості судових справ та

обсягів роботи без відповідного розширення штату працівників, прагненням до

спрощених процедур судочинства й необхідністю дотримання строків

провадження.

6. Проведено правовий аналіз впливу європейських стандартів на норми і

принципи професійної етики працівників апарату суду, який надав можливість

дійти таких висновків: етична поведінка відзначається уявленнями про загальні

вимоги щодо дотримання професійної етики, тому регламентування правил

етичної поведінки покликане сприяти запобіганню вчиненню корупційних та

інших правопорушень, забезпечити підвищення рівня дисципліни загалом та

особистої відповідальності за виконання обов’язків працівниками апарату суду

при реалізації ними адміністрування зокрема; приналежність до професійної

спільноти працівників апарату суду формує своєрідний світогляд, психологію,

що визначає специфічні особливості поведінки, які ототожнюються зі сферою

роботи; морально-етична поведінка працівників апарату суду полягає в її

гуманності, з огляду на перевагу загальнолюдських моральних цінностей над

професійними настановами.

7. Проаналізовано базові Стратегії розвитку правосуддя, що дозволило

виокремити низку недоліків та прогалин, серед яких:

- в Стратегії розвитку органів правосуддя та конституційного судочинства

на 2021-2023 роки, зокрема в абзаці 10 пункту 4.2.1 в частині збереження

кадрового потенціалу апаратів ВРП і ВККС відсутня умова щодо проходження

перевірки на відповідність професійності і доброчесності працівниками апаратів,

що може викликати сумніви у прозорості цієї процедури та залишенні персоналу

у тому ж складі;

- в Стратегіях на 2015-2020 роки щодо розвитку судової системи України і

на 2021-2025 роки − відносно розвитку суддівської освіти в України, питанням
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діяльності апаратів судів та, відповідно, їх працівників не приділено достатньої

уваги.

Запропоновано, при розроблені такого роду Стратегій, враховувати

необхідність вдосконалення роботи апарату суду, системи публічного

адміністрування в суді й необхідності підвищення кваліфікаційних навичок їх

працівників. Позаяк, не дивлячись на те, що наміри, визначені в Стратегіях

мають характер певних орієнтирів і відносяться до рекомендаційних, з огляду на

націленість на євроінтеграцію системи роботи судів за рахунок найкращих

практик, іноземні партнери, при підтримці у реалізації зазначених в стратегіях

намірів, все ж орієнтуються на висвітлені в них тези.

8. Обґрунтовано необхідність створення єдиного процедурного нормативу

у вигляді декількох запропонованих формах за найменуванням:

- Адміністративний процедурний кодекс України − з положеннями про

працівників суду, що зможе належним чином відтворити процес публічного

адміністрування в роботі апарату судів та спростить процес отримання

адміністративних послуг суду;

- Кодекс публічного управління та адміністрування судових органів України

− як єдиний механізм розподілу роботи установи та, в тому числі, такого

структурного підрозділу, як апарату суду;

- запропоновано внесення змін до Закону України «Про судоустрій і статус

суддів» щодо впровадження додаткової Глави за назвою: «Діяльність апарату

суду», в якій буде визначено: загальні положення діяльності апарату суду;

основні функції апарату суду; повноваження Керівника апарату суду, його

заступників; структуру апарату суду та відповідальність працівників апарату

суду.

Розроблено та пропонується запровадити Положення щодо недопущення

«мобінгу», дискримінації та дотримання рівності трудових прав працівників

апарату суду з певними обмеженнями за основними засадами, що можуть

вплинути на соціально-трудові права працівника апарату суду (зокрема, такі, що

спрямовані на приниження честі/гідності/ділової репутації, у тому числі, задля
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набуття, зміни/припинення трудових прав/обов’язків, які можуть проявлятися у

формі психологічного/економічного тиску, зокрема, шляхом створення щодо

працівника ворожої/образливої атмосфери, що негативно впливає на його

професійну придатність).

Обґрунтовано принципову необхідність мати заповнену посаду прес-

секретаря цільовим фактором виконання ним його функціональних обов’язків.

Така позиція підкріплена необхідністю становлення іміджу судової влади і

ефективної преси у відповідному співвідношенні: незалежного правосуддя − як

ототожнення держави і вільної преси − як ототожнення суспільства.

Запропоновано запровадження інституту спеціальних працівників апарату

суду, які б виконували функції судді в частині справ незначної складності, що не

мають спору (наказне та окреме провадження).

9. Акцентовано на тому, що Україна ще до війни мала значні труднощі в

забезпеченні належного функціонування апарату суду і дотримання всіх засад

судочинства, а в період активних воєнних дій ситуація лише загострилась.

Знешкодження судових установ і документів в них, евакуація працівників

апаратів судів, обстріли, криза з енергетикою негативно впливає на

адміністрування апаратів судів. Водночас, стійкість судової системи,

нескореність фахівців сприяє безупинному здійсненню правосуддя в Україні.

Визначено, що в період воєнного стану та активності бойових дій, суди на

підконтрольних територіях зобов’язані розглядати справи тих судів, які, в

наслідок військової агресії, не мають можливості проводити судові засідання, що

призвело до значного навантаження як на суддів, так і на апарат суду. Відтак,

пропонується оновити кількісний склад співробітників апарату суду з

урахуванням індивідуального підходу до кожного, з певним строковим

переглядом умов.

Встановлено необхідність проведення різноманітних заходів щодо

поліпшення кваліфікаційного рівня працівників апаратів судів, управлінсько-

контрольного розподілу адміністративних функцій та інших засобів, націлених

на формування дієвої системи врядування у судовій владі, подолання кадрової
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кризи в судах, проведення оптимізації апаратів мережі судів, забезпечення дієвих

механізмів належного функціонування апарату суду.
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