ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Щербака Артема Валерійовича

на тему: «Публічне адміністрування в діяльності апарату суду»,

подане на здобуття доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дослідження. Ефективність судової влади в Україні значною мірою залежить від належної організації функціонування його апарату. Водночас, апарат не може функціонувати без ефективної діяльності високопрофесійних і кваліфікованих працівників суду. Тому, дослідження питань сутності та особливостей публічного адміністрування в діяльності апарату суду є вкрай потрібним та відповідно актуальним. На підтвердження цього, варто відмітити, що дисертант бере відповідальність провести аналіз чинного законодавства, визначитись з проблемами та розробити і оприлюднити шляхи вдосконалення публічного адміністрування в діяльності апарату суду. У цьому контексті вибір теми дисертаційного дослідження Щербака А.В. є цілком виправданим і актуальним, оскільки законодавство в сфері адміністрування апарату суду перебуває на стадії реформування, а необхідність вироблення шляхів вдосконалення даної сфері є особливо нагальною.

Актуальність дисертаційного дослідження також підкреслюється тим, що тема роботи торкається і таких важливих проблем, як: механізм публічного адміністрування в діяльності апарату суду; інституційні засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду, які формують якісну організаційну структуру апарату суду з відповідним правовим регулюванням та кадрове забезпечення апарату суду.

Водночас, робота безпосередньо спрямована на подальшу реалізацію положень, передбачених Стратегії розвитку правосуддя та конституційного

судочинства на 2021-2023 рр., затвердженої Указом Президента України від 11.06.2021 р. № 231/2021; Стратегії комунікації з питань європейської інтеграції на період до 2025 р., затвердженої Указом Президента України від 11.08.2021 р. № 348/2021 р.; Стратегії сталого розвитку судової системи на 2021-2025 роки, розробленої Комісією з питань правової реформи із залученням представників експертного середовища та Стратегії розвитку суддівської освіти в Україні на 2021-2025 роки, що схвалена Протоколом Науково-методичної ради НСШС від 18.12.2020 р. № 6.

Таким чином, викладене вище свідчить, що обрана дисертантом тема для дослідження і поставлена мета присвячена дійсно актуальній проблемі, вирішення якої допоможе знайти правильний та оптимальний підхід до визначення публічного адміністрування в діяльності апарату суду, а також дозволить сформулювати науково обґрунтовані рекомендації та пропозиції з удосконалення законодавства у цій сфері. У свою чергу, представлена на розгляд дисертація є вагомим науковим дослідженням і реальним вкладом у розвиток науки адміністративного права.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних результатів проведених здобувачем досліджень. Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є одним із перших комплексних досліджень публічного адміністрування в діяльності апарату суду, відповідного правового регулювання й практичної реалізації.

Науковий інтерес представляє авторське визначення поняття «публічне адміністрування в діяльності апарату суду», під яким автор пропонує розуміти складну, багатогранну й злагоджену роботу судової влади, яка здійснює управління організаційної діяльності суду для створення належних умов його ефективної роботи через апарат суду та його структурні підрозділи, з метою забезпечення реалізації права громадян на справедливе правосуддя.

Важливим є пропозиція щодо комплексного підходу до дослідження механізму публічного адміністрування в діяльності апарату суду, який ґрунтується на структурно-функціональному та структурно-організаційному підходах дослідження, що дозволило сформулювати авторську систематизацію організаційно-правових засад публічного адміністрування в діяльності апарату суду, до яких віднесено система нормативних та індивідуальних актів, які регламентують основи публічного адміністрування в діяльності апарату суду та є фундаментом для належного відправлення правосуддя. Також, автор довів, що організаційні та інституційні засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду формують якісну організаційну структуру апарату суду, з відповідним правовим врегулюванням, який сприяє ефективній реалізації завдань і функцій апарату суду, що, насамперед, полягають у належному організаційному забезпеченні: повної, публічної, своєчасної та незалежної діяльності суду задля реалізації справедливого правосуддя; необхідних й достатніх умов для реалізації прав та обов'язків учасниками судового процесу, діяльності суду й належних умов для роботи суддів, працівників суду та перебування у суді громадян.

Вартою увагу є наукова класифікація принципів публічного адміністрування в діяльності апарату суду, які дозволять досягти достатнього рівня довіри, оперативності і якості у відправленні правосуддя. До загальних автор пропонує віднести: 1) принцип верховенства права; 2) принцип пропорційності; 3) принцип єдності; 4) принцип територіальності; 5) принцип відкритості; 6) принцип злагодженості та ефективності. До спеціальних віднесено: 1) принцип субсидіарності; 2) принцип програмування; 3) принцип належного управління; 4) принцип постійності; 5) принцип прозорості.

Аргументованими, а також такими, що заслуговують на підтримку вважаємо міркування дисертанта щодо організаційної структури апарату в судовій системі, де шляхом аналізу роботи суду можливо виокремити основні структурні

підрозділи суду, а саме: відділ прийому та реєстрації; інформаційний відділ; матеріально-технічний відділ, відділ кадрів, відділ організації судового процесу; відділ архівної роботи; виконавчий відділ; відділ по роботі зі зверненнями громадян; відділ планово-фінансової діяльності.

Наукова обґрунтованість результатів проведених здобувачем досліджень підтверджена теоретичною і методологічною базою дослідження, критичним аналізом та узгодженням праць вітчизняних і зарубіжних вчених, комплексним аналізом законодавства, міжнародної та європейської практики у цій сфері.

У першу чергу, з позитивного боку слід відмітити надзвичайно чітке і правильне визначення дисертантом об'єкта та предмета дослідження, що дозволило автору зробити наукову ідею цілісною та обґрунтованою, а також уникнути формалізму і зробити дисертацію реальним внеском в адміністративно-правову науку.

Для досягнення поставленої мети та реалізації задач дослідження використано загальнонаукові та спеціальні методи пізнання державно-правових явищ. Для виявлення впливу конкретних умов на структуру системи публічного адміністрування в діяльності апарату суду, форм, функцій та принципів, властивих компонентам системи публічного адміністрування апарату суду, а також взаємозв'язків між формами і методами з іншими правовими явищами, такими як, інституційні засади та етичні стандарти публічного адміністрування в діяльності апарату суду, в основу роботи було покладено системно-структурний метод.

З позитивного боку варто зазначити, що рецензована дисертація містить глибокий аналіз досягнень авторів, які вивчили дану проблематику. Доцільно відмітити й те, що автор роботи звернувся не лише до праць вітчизняних науковців, а й висвітлив проблему в світлі зарубіжного досвіду, що допомогло провести порівняльний аналіз і виділити позитивні моменти, які можна

застосовувати в нашій державі при удосконаленні публічного адміністрування в діяльності апарату суду. Більше того, в дисертації вивчені й проаналізовані матеріали юридичної практики, статистичні й аналітичні дані органів судової адміністрації, які присвячені даній проблематиці, що свідчить про спробу синтезувати поряд із загальноприйнятими поняттями новітні підходи до удосконалення публічного адміністрування в діяльності апарату суду.

Структура дисертації ґрунтується на комплексному підході щодо дослідження публічного адміністрування в діяльності апарату суду.

Робота містить анотацію, перелік умовних позначень, вступ, три розділи, що мають дев'ять підрозділів, висновки, список використаних джерел (232 найменування) і додатків. Повний обсяг дисертації становить 203 сторінки.

Нормативну основу дисертації є положення Конституції України, процесуального законодавства України, Законів України «Про судоустрій статус суддів», «Про Конституційний Суд України», «Про Вищу раду правосуддя», «Про державну службу», підзаконних нормативно-правових актів Президента України, Верховної Ради України та Кабінету Міністрів України у сфері публічного адміністрування в діяльності апарату суду, актів Державної судової адміністрації, Вищої ради правосуддя, Національної школи суддів, органів суддівського самоврядування та ін. Крім того, у роботі використовувалися правові акти Європейського Союзу, а також законодавство зарубіжних держав (Австрії, Великої Британії, Польщі, Латвії, Литви, Естонії, Угорщини, Німеччини та ін.)

Роль виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Метою дисертаційного доробку є комплексне дослідження теоретико-методологічних засад та організації публічного адміністрування відповідно до обраного об'єкта – апарату суду, як юридичного так і соціального явища в адміністративному праві.

Мета розкривається шляхом постановки наступних науково-дослідницьких *завдань*:

- розкрити сутність та особливості публічного адміністрування в діяльності апарату суду;

- провести комплексне дослідження форм та методів публічного адміністрування в діяльності апарату суду;

- визначити функції та принципи публічного адміністрування в діяльності апарату суду;

- проаналізувати загальну характеристику вітчизняного законодавства у сфері публічного адміністрування в діяльності апарату суду та виокремити його основні проблемні аспекти;

- дослідити організаційні засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду;

- проаналізувати інституційні засади публічного адміністрування в діяльності апарату суду;

- проаналізувати європейський досвід публічного адміністрування в діяльності апарату суду з метою його подальшого впровадження у вітчизняне законодавство в умовах євроінтеграції;

- розкрити етичні стандарти публічного адміністрування в діяльності апарату суду;

- виявити існуючі недоліки та запропонувати зміни до чинного законодавства України у сфері публічного адміністрування в діяльності апарату суду з метою усунення прогалин та правових колізій в досліджуваній сфері.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що вони мають науково-теоретичний та практичний інтерес, можуть бути використанні у:

науково-дослідній сфері – як підґрунтя щодо подальших наукових розробок із досліджуваної проблематики (акт впровадження Національного університету біоресурсів і природокористування України);

правотворчій діяльності – сформульовані висновки і пропозиції можуть бути враховані при подальшому вдосконаленні чинного законодавства щодо публічного адміністрування в діяльності апарату суду;

правозастосовній діяльності – для покращення діяльності апаратів судів (акт впровадження Голосіївського районного суду міста Києва);

навчальному процесі – під час викладання дисциплін «Судові та правоохоронні органи України» й підготовки відповідних навчально-методичних матеріалів та науково-дослідній діяльності (акти впровадження Національного університету біоресурсів і природокористування України).

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до здобувача. Оцінюючи позитивно рецензовану роботу, необхідно вказати на наявність певних недостатньо аргументованих положень, дискусійних моментів і зауважень, зокрема:

1. На сторінці 27-28 дисертаційного дослідження в блоці «удосконалено» автором запропоновано власний підхід до концептуального розуміння «інституційних складових публічного адміністрування в діяльності апарату суду», з-поміж яких виокремлено наступні два: 1) публічну адміністрацію судів й 2) публічну адміністрацію діяльності в апараті суду. Погоджуючись у цілому з автором щодо насичення таких складових, а саме: інституцій, які він пропонує в їх межах, видається некоректною назва власне 2-ої складової: «публічної адміністрації діяльності в апараті суду», позаяк вживання терміну «публічна адміністрація» по відношенню до «діяльності», на нашу думку, є некоректною, а сама назва – невдалою. Вважаємо, зокрема, застосування терміну «публічна адміністрація в діяльності апарату суду» більш доречним у даному контексті.

2. Відсутня послідовність й повна уніфікованість підходів автора щодо формулювання окремих дефініцій та висновків. Так, на с. 46 та с. 82 дисертаційного дослідження, автором наведено дещо різне бачення розуміння публічного адміністрування в діяльності апарату суду.

3. Для збільшення наукової ваги та додаткової обґрунтованості роботи, дисертанту варто було б здійснити періодизацію розвитку та становлення апарату суду в історичній ретроспективі, оскільки дослідження означеного лише б покращило та збагатило дисертаційний доробок у цілому.

4. Потребує уточнення висновків щодо створення єдиного процедурного нормативу у вигляді декількох запропонованих автором нормативних новел. Так, автор пропонує запровадження Адміністративного процедурного кодексу України, з виокремленими положеннями про працівників суду. Дане нововведення не є досить переконливим, враховуючи набрання чинності Закону України «Про адміністративну процедуру» (15.12.2023 р.), в якому відсутнє жодне згадування про діяльність апарату суду.

5. На сторінках 158-159 та 172 дисертаційного дослідження автором запропоновано розширення норм Закону України «Про судоустрій і статус суддів» в контексті врегулювання сфери публічного адміністрування діяльності апарату суду з авторським аргументуванням того, що такі зміни покращать впровадження основного принципу – належного відправлення правосуддя. Водночас, вважаємо за необхідне розширити та більш детально окреслити суть запропонованих змін, а не лише обґрунтувати їх мету у цілому.

6. У межах підрозділу 3.1, аналізуючи міжнародний досвід у сфері публічного адміністрування в діяльності апарату суду, а саме, досвід Австрії, автор зауважує, що відповідно до Конституції цієї держави, помічники суддів можуть самостійно розглядати справи, в яких відсутній спір, з одночасним передбаченням і низки запобіжників. Відмічаючи дискусійний характер такої новації, позитивні та негативні сторони, автор: по-перше, не вказує своєї чіткої особистої позиції щодо означеного; а по-друге, – одночасно, у межах вже підрозділу 3.3, при формулюванні власних пропозицій змін до вітчизняного нормативного поля щодо оптимізації у межах досліджуваної проблематики у цілому, пропонує *«запровадження інституту спеціальних працівників апарату*

суду, які б виконували функції судді в частині справ незначної складності, які не мають спору (наказне та окреме провадження)» (с. 131-133; 162), що має, на нашу думку, ще більш дискусійний характер, аніж наділення подібними функціями саме помічників суддів, позаяк, зокрема, ст. 127 Конституції України чітко визначає, що правосуддя здійснюють судді, тому впровадити дану пропозицію без внесення змін до Конституції України є неможливим та й напевне недоцільним.

Водночас, наведені спірні точки зору і висловлені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації, яка носить самостійний і творчий характер, має вагому наукову і практичну цінність. Наявність дискусійних питань, насамперед, характеризує складність і актуальність досліджуваної теми та власний підхід до її розгляду дисертантом. В дослідженні автору вдалося досягти його мети.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація *Щербака Артема Валерійовича* на тему: «*Публічне адміністрування в діяльності апарату суду*» за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, достовірністю, науковою і практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, а також за оформленням, дисертація відповідає вимогам, що висуваються до кандидатських дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Рецензована робота відповідає галузі знань 081 «Право» спеціальності 081 «Право», вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктор філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (зі змінами) і Порядку присудження вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її автор – **Щербак Артем Валерійович** заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Офіційний опонент:

Ректор

Центральноукраїнського державного

університету імені Володимира Винниченка

доктор юридичних наук, професор,

Заслужений діяч науки і техніки України

Євген СОБОЛЬ